[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Административного

регламента предоставления муниципальной

услуги об информировании населения об ограничениях

использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории Ярославского

муниципального района, для личных и бытовых нужд
В целях реализации требований Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                                   и муниципальных услуг», Администрация района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый  Административный регламент предоставления муниципальной услуги об информировании населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд.

2. Отделу экологии и природопользования Администрации Ярославского муниципального района (Е.П.Тихонова) обеспечить исполнение Административного регламента отделом экологии и природопользования.

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на  курирующего заместителя Главы Администрации.
5.     Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                   Т.И. Хохлова
Начальник  правового  отдела

Администрации ЯМР

____________________А. М. Одинцов

«____»______________2012
Заместитель начальника управления орг.работы-

начальник отдела организационной работы

и работе с документами Администрации ЯМР
____________________ З.П.Шлякова

«____»______________2012
Е.П.Тихонова
30-37-26

Направить:

В дело – 2

ОЭиПП – 1

Природоохранная прокуратура -1

Агрокурьер -1

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                          к постановлению

                                                                                                          Администрации ЯМР

                                                                                                          от                        №
Административный регламент муниципальной услуги

об информировании населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд.

1. Общие положения

     1.1. Административный регламент муниципальной услуги «Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд» разработан в целях повышения качества и доступности по предоставлению муниципальной услуги и определяет порядок, сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.
     1.2. Потребителями муниципальной услуги (далее -  Заявители) могут быть:

физическое или юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы образования, их представители, наделённые в установленном законодательством Российской Федерации порядке полномочиями выступать от их имени при взаимодействии с органами местного самоуправления.

     1.3. Муниципальной услуга предоставляется по месту нахождения отдела экологии и природопользования: 150001, г.Ярославль, Московский проспект, д.11/12.

     График работы отдела:

     - понедельник – четверг с 8.30 до 12.00, с 13.00 до 17.30;

     - пятница с 8.30 до 12.00, 13.00 до 16.30.

     Контактные телефоны: 30-37-26.

     1.4. Прием документов осуществляется ежедневно в рабочие дни в соответствии с графиком работы отдела.

     1.5. Информация о предоставлении муниципальной услуги размещена на официальном сайте Администрации ЯМР в сети Интернет: yamo.adm.yar.ru
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.

     2.1. Наименование муниципальной услуги: информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд.
2
     2.2. Предоставление услуги осуществляется отделом экологии и природопользования Администрации ЯМР.

     2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

     - информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района.

     2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.

     Максимальный срок предоставления муниципальной услуги: 30 дней с момента подачи Заявителем заявления.

     2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с нормативными актами, непосредственно регулирующими предоставление муниципальной услуги.

-  Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
-  Водным кодексом Российской Федерации от 03 июня 2006 года  № 74-ФЗ;

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления";

- Федеральным законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

- постановлением Правительства Российской Федерации  от 14 декабря 2006 года №769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах»;

- постановлением Главы Ярославского муниципального района Ярославской области от 14 октября 2008 года № 2410 «О правилах использования водных объектов и ставок платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности ЯМР»;

     2.6. Перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

     Заявление по предоставлению разъяснений по требованиям законодательных и нормативных актов по вопросам ограничений использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.
В заявлении указывается:

     1)сведения о заявителе: фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, - для физического лица и индивидуального предпринимателя;

     2)наименование и место расположения водного объекта.

     2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

     - заявление не подлежит прочтению;

     - фамилия, имя и отчество, адрес заявителя написаны неразборчиво;

3
  - документы в установленных законодательством случаях не заверены нотариально, не скреплены печатями;

     - документы имеют ненадлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц,

     - тексты документов написаны неразборчиво;

     - в документах имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления;

     - документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.

     - водный объект не значится в реестре муниципальной собственности Ярославского муниципального района.

     2.8. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

      В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в случае ненадлежащего оформления заявления.

     2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги.
     Муниципальная услуга предоставляется  на бесплатной основе.

     2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги  составляет не более 30 минут. Максимальный срок получения результата предоставления муниципальной услуги составляет 30 рабочих дней.
     Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, в средствах массовой информации не должно превышать 30 суток со дня принятия нормативно-правового акта.
     2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги – 1 рабочий день.

     2.12. Для ожидания и приема Заявителям отводятся места в помещении, отвечающем санитарным и противопожарным нормам и правилам, оборудованном стульями, столами (стойками) и стульями для возможности оформления документов.

     2.13. Показателями доступности и качества муниципальной услуги является соблюдение сроков ее предоставления, а также отсутствие обоснованных жалоб со стороны Заявителей.

3. Административные процедуры
     3.1. Описание последовательности действий при исполнении муниципальной функции

     3.1.1 исполнение муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры:

4
     - издание муниципальных нормативных правовых актов, обеспечивающих информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района,  для личных и бытовых нужд;

     - доведение до граждан нормативных правовых актов об использовании водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд;

     - консультирование граждан об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд.

     3.2. Административная процедура № 1

     Основанием для начала административной процедуры по подготовке проектов нормативных правовых актов по информированию населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района,  для личных и бытовых нужд, является принятие или внесение изменений в законодательные акты Российской Федерации, Ярославской области, Ярославского муниципального района.

     Специалист Администрации осуществляет постоянный мониторинг действующего законодательства, готовит проекты муниципальных нормативных правовых актов с учетом изменений Федерального и краевого законодательства. После прохождения правовой экспертизы направляется Главе Ярославского муниципального района для подписания и обнародования.

     3.3. Административная процедура № 2

     Основанием для начала административной процедуры доведение до граждан нормативных правовых актов об использовании водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд, является издание муниципального нормативного правового акта.

     Доведение до граждан нормативных правовых актов осуществляется через опубликование в средствах массовой информации, размещение на информационных стендах.

     3.4. Административная процедура № 3

     Основанием для начала административной процедуры по консультированию граждан об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Ярославского муниципального района, для личных и бытовых нужд является обращение гражданина устно или письменно.

     3.5.Прохождение отдельных административных процедур, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

     Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

5
    - прием заявления, с приложенными документами, указанными в пункте 2.6. настоящего регламента;

     - принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

Заявление, поступившее в администрацию, регистрируется, и направляется специалисту.

     Специалист проверяет поступивший запрос на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

     В случае если основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги имеются, специалист готовит письмо заявителю об отказе в предоставлении муниципальной услуги (далее - информационное письмо).

     Информационное письмо должно содержать причины отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с пунктом 2.6.  настоящего регламента.

     Информационное письмо направляется на подпись Главе Ярославского муниципального района.

     Глава Ярославского муниципального района подписывает информационное письмо, которое регистрируется и в установленном порядке выдается или направляется заявителю.

4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги.

     4.1. Текущий контроль исполнения положений Регламента осуществляется начальником отдела экологии и природопользования

     4.2. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляются начальником отдела экологии и природопользования не реже одного раза в год.

     4.3. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, несет персональную ответственность за соблюдение требований законодательства и настоящего Регламента в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.
     5.1. Решения (действия, бездействие)отдела экологии и природопользования по предоставлению муниципальной услуги могут быть обжалованы как в судебном, так и в досудебном (внесудебном) порядке.

     5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть решения (действия, бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

6

     5.3. Жалоба для рассмотрения в досудебном (внесудебном) порядке направляется в отдел экологии и природопользования (150001, г. Ярославль, Московский пр-т, д.11/12) или в Администрацию ЯМР (150003, г. Ярославль, ул. З.Космодемьянской, д.10а) в письменной форме, в форме электронного документа или посредством использования факсимильной связи по выбору Заявителя.

     Жалоба гражданина рассматривается в соответствии в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

     Жалоба юридического лица по вопросам предоставления услуги рассматривается в порядке, аналогичном для рассмотрения жалобы гражданина.

     5.4. Получатель муниципальной услуги вправе оспорить решения, действия (бездействие), принятые (осуществленные) в ходе предоставления муниципальной услуги, путем подачи соответствующего заявления в суд в порядке, предусмотренном законодательством о гражданском судопроизводстве, или в Арбитражный суд в порядке, предусмотренном законодательством о судопроизводстве в Арбитражных судах.
Приложение

к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА

Заявитель представляет в администрацию Ярославского муниципального района заявление о предоставлении муниципальной услуги

Должностное лицо, являющееся ответственным за прием

документов, проверяет комплектность документов

Соответствуют ли

представленные

документы требованиям настоящего административного Регламента Админитсративного регламента

Нет

Да

В случае соответствия представленного комплекта документов описи, должностное лицо, ответственное за прием документов принимает заявление.

В случае выявления несоответствия

представленного комплекта документов описи, должностное лицо,

ответственное за прием документов,

возвращает весь комплект документов без регистрации с указанием причины возврата.

Документы соответствуют

требованиям

настоящего Административного

регламента

   Да

 Нет

Должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов, не предоставляет муниципальную услугу

Должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов, предоставляет муниципальную услугу